CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA      – O contrato retromencionado fica com sua vigência prorrogada por mais 
12(doze) meses, iniciando-se no dia 27 de outubro de 2025 e encerrando-se no dia 27 de outubro de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA –   DO REMANEJAMENTO DE VERBA CONTRATUAL   – Fica remanejado o recurso financeiro 
no valor de R$ 17.593,27 (dezessete mil, quinhentos e noventa e três reais e vinte e sete centavos) do item de despe-
sas com DIÁRIAS DE DESLOCAMENTO para o item de FORNECIMENTO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL, não 
alterando o valor Global do contrato e nem modificando o seu objeto principal, tratando-se exclusivamente de otimiza-
ção do uso de verba disponível.

CLÁUSULA QUARTA –    DO VALOR CONTRATUAL   -  O Contrato apresenta o preço  GLOBAL de  R$ 402.600,83 
(quatrocentos e dois mil, seiscentos reais e oitenta e três centavos), e o valor  MENSAL de R$ 33.550,07 
(trinta e três mil, quinhentos e cinquenta reais e sete centavos), como ficou demonstrado através do 2º Termo 
de Apostilamento nº 09/2025 do Contrato nº 17/2023.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. A celebração deste Termo Aditivo não importa na renúncia à eventual reajuste que faça jus a 
CONTRATADA, o referido pleito, caso tenha sido apresentado, será analisado oportunamente pela CONTRATANTE.